nere. sic dictū fuit. s. li. i. ca. iū. m̄ iā dicūt eā h̄ic fauō

rabilē sibi. **F**ingit em̄ virgilius li. xij. eneidos q̄ q̄dī

eneas & socij tenuerūt nomē troianū & vocati sūr troia

ni babuerūt iunonē sibi aduersantē. sed postōz relato

illo noīe vocati sūr latini habueūt eā sp̄itiā. **R** manos rez dños rē. Iste h̄sūs ē virgili li. j. eneidos vocati sunt aurromani togati a toga q̄ est vestis qua antīq̄ romanī vīi solebat in pace fm̄ p̄pīa q̄ diuersa genera togaz distinguit. Et sicut dicit. **A**. gelī. ros

mani primo sine tunīcis toga sola amicti fuerunt.

C Necen̄ ip̄s encadas rē. Ene ad e sun̄ romanī

gēti ab enea hos dī. ven̄ sp̄alī fo

uisse dupliči rōe sc̄z & q̄ troianie rāt. dilicit eī troi

anos. p̄f paride q̄ dedit iudiciū p̄ ea & Junonē. vt sup̄ tactū est & rei

az q̄ venus fuit mater enee. sic. **S** li. isto ca. iū. du

crum est. **D** Ut bono c̄ equo moxe rē. **H** dicit. b. aug. ip̄e

romulū & socios suos qui nō po

tuerūt habere vro

res nisi rapē cas

dolose. vt sup̄ dictū est. ca. xvij. li. iū. p̄f et quēra

p̄tū secuta s̄c̄ po

ste multa bella ī ter raptorez sc̄z

romanos & parē

res raptarum & ita debellabāt inter soceros & generos q̄ oportuit multos occidi ex virtutē parte.

A Et misere feminine rē. hoc dicit p̄pter puellas raptas que

grauior valde rularunt in principio iniuriam sibi fa

ctram a romanis. Dicit em̄ titus lūius libro primo de

īibis origine. q̄ non mino: erat indignatio raptarū

filiarum q̄ parentum. **E** Ed raptorez nitieban̄ se ex

cusare & ascribere rōtūm factū crudelitati parentū

qui ipsis filias suas p̄tchitibus in vrodes date nolē

bani. Et sicut dicit titus. accedebat & blandicie eoū

virov factū purgantū cupiditate atq̄ amore.

que maxime ad mulierē ingenii efficaces preces sūt

et sic mitigati sunt animi puellarum. **E** Ed parentes

ciuitate caput. Eodem etiam rge antemmannum exerceit fines romanorum iuadit. quod palates. i. palae et sparsim vagantes legio romanorum oppedit et oppidum eorum cepit. Sed hercules vero et romuli pectora raptarum sagittaria orat maritum. ut gentibus eorum ignorascat et incivitate accipiat.

Id est in ciuium liberi-

tate. Postea cru-

stumini bellum in-

ferentes romanis

vici sunt. Nouis-

sime ac a sabinis

bellum ceteris gra-

uiis romani illa-

tum est. quod non prius

onderunt bellum in-

tuulerunt. At pri-

mo arcu capito-

rum caput tali or-

te. Nam arcu per-

dam nois spuri-

us tarpeius. huius filia p. baurieda aqua arce exierat

cuicunque tatuus p. nceps sabinorum occurrit cum suis. p. mit-

tit sibi dona si ipsos in arcu introducat. quod ea duce arce

igressi ipsam mortificavit. Occupata igit arce poste-

ra die cum romanis aggrediuntur. Ostium hostium ducere ex-

ercent romanorum occidunt. et exercitus vscor ad vertere por-

tam palati fugatur. Romulus vero et alijs romani fugien-

tes iouem orat ut terrorem auferat. et fugiunt statim. et plures

iouem romulus deuovit. quem postmodum iouem statorem ap-

pellauit. quod romanos stare fecit in pugna contra sabinos

resistere enim mori romani ceperunt. et romulus cum feroci-

cissimus suorum imperium in hostes faciens fugat sabinos.

Erit integrato bello et utramque p. r. ceptus p. romanorum su-

pius. tunc sabinem mulieres qui rapte fuerat crinibus

sparsis et scissa ueste inter acies ipsas et tela volantia

medias se ponunt ex una p. rogando gentes et alia vi-

ros ne sanguine fando loceri et generi se respigerent.

Sicque moueratios utrorumque. et facto silenter duxit ad fe-

dus faciendum p. deuit. nec soli pacem. sed etiam ynā ciuita-

tem ex duabus faciunt. regimur sociant. et impium oē romam

offerunt. romani vero e. cōuerso ut aliquod sabinis daret

seipso quirites a curibz appellant. Fuerat autem sabinorum

cures vocari. Nec ex tito luctu diffusus posui. quod bis

factis. b. aug. et in hoc ea. et in pluribus alijs locis se

pe facit mentio. Istud etiam bellum et pacem describit histo-

rice ouidius libro. iij. de fastis.

Propter vnum

cesarem. t. hic interponit bellum confluisse. vici inter

iulium cesarem et pompeium. quoce cesar fuit soec et pom-

peius gener. qui mortua filia cesaris secula quā despo-

sauerat pompeii habuerunt inter se bella fortissima.

Vocat autem iste pompeius. magnus pompeius. propter

magnitudinem sui nos. Egerat enim bellum in oriente eum

xix. regibus quos oēs vicit et romanis subiecit. de cuius

strenuitate facit etiam aug. infra li. cxviii. ca. ilv. menti-

onem. et de malis etiam que fecit in irlandis et populo indeo-

rum. Sed et iulius cesar strenuissimus super oēs mortai-

les sui regis erat. Decretum autem sibi bellum fuerat a sena-

tu contra gallos. quo expleto cum oēs gallos subiugas-

set et romam etiam victor reuertetur. antecepit vbi appropri-

quaret. perinde sibi alterum consularum. fuerat enim semel

consul. et perinde sed consul fieri. immensus perinde quod et

oponere et omnino sibi concedi. sed contradicunt est.

marcello tunc cōsule et pompeio et catone. p. ceptus est

sibi ut dimissis exercitibus quos habebat ad urbem redi-

ret. et pompeio et auctoritate cōsulis cōmisse sunt les-

giōes quedā. tanq̄ futuro duci belli pars. Iuliū si ars-

ma mouere vellet. Iuliū autem et diversa loca discurreb-

entia vscor in his pa-

niā collegit exer-

citū magnū val-

de et forte. Iules

autem et totus senatū

et vniuersa nobis

litas fugit in gre-

cia. et apud epirū

se colligētes sta-

tuerū ibi bellum ut

ferre iulio si in gre-

cia veniret. quod ve-

nīces cesar et regre-

tiis plūm romanū non venus

et diēs vici est et po-

peio et fugatus.

euasit tamen quod pompeius nocte interueniente iseq noluit

Huc dirit cesar nec pompeiu scire vincere. et illa die tamen

se potuisse superari. Postmodum in thessalia dimi-

cauerunt. nec vncor adhuc romane copie in vnum aue-

maiores aut melioribus ducibus duencerunt. totum

orbem terrarum facile subiugere. Tandem post longaz

pugnā sortis dubie fugit vniuersus pompeii exerci-

tus. et ipse etiam fugatus alexandriā egypti perire. spe-

rās a prolemeo rege egypti auxiliū habuisse. sed ipse

caput pompeii absculsum et anulum eius cesari misit

Postmodum interficiuntur filius et filia et nepotes

pompeii. et secuta sunt multa bella in diversis parti-

bus. et strages hominum multe. cesare eos quod pompeio fa-

uerant p. sequente. quatuorque annis hoc ciuite bellum in-

desinenter totū mundū tenuit. Hec extracta sunt ab

oratio li. vi. et europio li. vi. Ideo lucan⁹ qui dicitur his

bellis historiā verā metrice scripsit. i. principio sui li-

bi sic dicit. Bella p. emathios t. c. na thessalio-

vbi maius bellum fuerat sibi papia. quondam emathia vo-

cabat. et ideo campi emathia vocantur lucano campi

theessalios. vel quod emathia interpretat sanguis et in capis

illis ubi pugnarū est effusus est sanguis multus. ido-

cōpos illos vocat emathios. Bella autem illa dicitur fuis-

se plusque ciuita. quod iulius et pompeius non soli fue-

runt ciues. sed etiam affines. et ideo plusque ciues. flo-

rus vero in epitome de bello hoc dicitur quod non recte ci-

uite dicitur. sed nec sociale. sed nec externū. sed potius cōmu-

ne quoddam ex oībū et plusque bellū. Hoc dīc hec g. bene

dicunt illa plusque ciuita. Dicit autem lucanus.

Iustus datus sceleri t. c. quod ius ciuitatis et affinita-

tis. tunc verium est in scelus. vel quod tunc sub colore iu-

ris fiebat scelerā.

Nicerunt ergo romani t. c. hic re-

dit beatus aug. ad historiā p. tactā d. raptu sabiarum.

No venus sed bellona. t. c. Venerem hic excludit

quod supra in hoc capitulo fuit tactū quod venus fau-

bat romanis procurans eis prospera.

Nuptie autem de